○場　所

委員長 委員長職務代理者 委　員

小田島　俊夫 石田　厚子 柴田　晴美

○事務局員

○議　事

１議　案
議案第２０号

議案第２１号

議案第２２号

議案第２３号

議案第２４号

議案第２５号

議案第２６号

議案第２７号

議案第２８号

出席

参事兼総務課長 大内　康弘 出席

参事兼指導室長

鈴木　清八 欠席

施設整備課長

参事（教育担当）

ひたちなか市教育委員会会議録

教育次長 木村　　茂 出席

平成２３年　第８回　ひたちなか市教育委員会　６月定例会　会議録

平成２３年　６月１日 開会　　午後２時００分 閉会　　午後３時３０分

那珂湊第一小学校

○出席委員
委　員 教育長

西野　信弘

○欠席委員

　　　　補　　　　　職　　　　　名 　　氏　　名 出・欠

木下　正善

生涯学習課長 鴨志田　正春 出席

加藤　清二 出席

藤田　秀美 出席

学務課長 白石　好浩

○会議に出席
　した構成員

総務課主事 小田倉　淳 出席

総務課長補佐

中央公民館長

中央図書館長

栗田　慎一

出席岩崎　龍士

住谷　光男

出席

出席

ひたちなか市立図書館協議会委員の任命について【公開】

ひたちなか市教育課題検討会設置要綱の制定について【公開】

ひたちなか市コミュニティセンター活動推進員の委嘱について
【公開】

総務課係長 佐藤　浩之 出席

ひたちなか市ふるさと懐古館運営委員会委員の委嘱について【公
開】
ひたちなか市立幼稚園授業料等徴収条例施行規則の一部を改正す
る規則の制定について【公開】

ひたちなか市公民館運営審議会委員の委嘱について【公開】

ひたちなか市コミュニティセンター運営委員会委員の委嘱につい
て【公開】

ひたちなか市平磯学習センター運営委員会委員の委嘱について
【公開】

ひたちなか市公民館活動推進員の委嘱について【公開】

２その他

（２）磯崎公民館の方針について

（３）校庭・園庭の空間放射線量測定調査結果について

（１）夏期の電力需給対策における目標設定について

 1

平成２３年第８回ひたちなか市

教育委員会６月定例会会議録

開会 １４：００

委 員 長  （あいさつ，開会の宣告）

 委 員 長  それでは，議事に入ります。

         議案第２０号「ひたちなか市教育課題検討会設置要綱の制定について」担当者

から説明願います。

総 務 課 長 （資料に基づき説明）

  委 員 長  議案第２０号について質問，意見等ありますか。

  委 員 長  検討会の設置については，以前から検討されていたことなのでしょうか。

  総 務 課 長  以前には，枝川小の時に同様のものはありましたが，教育に関する課題という

のは様々なものがあり，それに対応し，課題ごとに要綱を制定するというのは難

しい部分もあります。今回の要綱の制定は，事務局のなかで，必要に応じて，す

ぐ検討に入れる体制を作っておきたいということであります。

  委 員 長  ご意見がなければ，議案第２０号について議決を求めます。賛成の委員は挙手

願います。

       （全ての委員挙手する）

       本件は賛成多数で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第２１号「ひたちなか市ふるさと懐古館運営委員会委員の委嘱につ

いて」担当者より説明願います。

 総 務 課 長 （資料に基づき説明）

  委 員 長  議案第２１号について質問，意見等ありますか。

  委 員 長  ご意見がなければ，議案第２１号について議決を求めます。賛成の委員は挙手

願います。

       （全ての委員挙手する）

       本件は賛成多数で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第２２号「ひたちなか市立幼稚園授業料等徴収条例施行規則の一部

を改正する規則の制定について」担当者より説明願います。

 学 務 課 長 （資料に基づき説明）

  委 員 長  議案第２２号について質問，意見等ありますか。

  委 員 長  該当する園児は何名になるのでしょうか。

  学 務 課 長  平成２２年度については１８名になります。

  委 員 長  こういう制度があるということは皆さんご存知なのでしょうか。

  学 務 課 長  募集の時に周知しております。

  委 員 長  他にご意見がなければ，議案第２２号について議決を求めます。賛成の委員は

 2

挙手願います。

       （全ての委員挙手する）

       本件は賛成多数で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第２３号「ひたちなか市公民館運営審議会委員の委嘱について」議

案第２４号「ひたちなか市コミュニティセンター運営委員会委員の委嘱について」

議案第２５号「ひたちなか市平磯学習センター運営委員会委員の委嘱について」

関連のある議案ですので，一括して担当者より説明願います。

中央公民館長 （資料に基づき説明）

  委 員 長  議案第２３号から議案第２５号について質問，意見等ありますか。

  委 員 長  ご意見がなければ，議案第２３号，２４号，２５号について議決を求めます。

賛成の委員は挙手願います。

       （全ての委員挙手する）

       本件は賛成多数で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第２６号「ひたちなか市公民館活動推進員の委嘱について」担当者

より説明願います。

 中央公民館長 （資料に基づき説明）

委 員 長  議案第２６号について質問，意見等ありますか。

 委 員 長  公民館活動推進員の方は非常勤ですか。

 中央公民館長  はい，中央公民館では年２回ほど会議を行っているのですが，そこでご意見を

いただいております。

 委 員 長  他にご意見がなければ，議案第２６号について議決を求めます。賛成の委員は

挙手願います。

       （全ての委員挙手する）

       本件は賛成多数で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第２７号「ひたちなか市コミュニティセンター活動推進員の委嘱に

ついて」担当者より説明願います。

 中央公民館長 （資料に基づき説明）

委 員 長  議案第２７号について質問，意見等ありますか。

委 員 長  ご意見がなければ，議案第２７号について議決を求めます。賛成の委員は挙手

願います。

       （全ての委員挙手する）

       本件は賛成多数で原案のとおり可決しました。

       次に，議案第２８号「ひたちなか市立図書館協議会委員の任命について」担当

者より説明願います。

 中央図書館長 （資料に基づき説明）

委 員 長  議案第２８号について質問，意見等ありますか。

 3

委 員 長  ご意見がなければ，議案第２８号について議決を求めます。賛成の委員は挙手

願います。

       （全ての委員挙手する）

       本件は賛成多数で原案のとおり可決しました。

そ の 他 （１）夏期の電力需給対策における目標設定について

      （２）磯崎公民館の方針について

      （３）校庭・園庭の空間放射線量測定調査結果について

委 員 長  それでは６月定例委員会を閉会いたします。

閉会 １５：３０